
•RI f 
I· 1 • 

l l R.\ :\ ll 
1)0 \J 
li 

\NH \O 
L lTAPFCLRl 

í.. '\PJ.\ 05.648.h% 0001-80 

1 n n1n Ili fl()\l(,LOG AÇ.\0 

{I <, \C Fl 1 ( 

PRO( l,"-."',C \l>\11~1~1 H. \ 11 \( V' 268/:::02 1 

OB.JF.TO: C(\11\rataçà,i de empresa cspcciali/ada lla ec)11tecção e forn1.:..:i111-.:11t<, de material g1,tlie1 l • 

1 po d id:tllt'1 dc-;111 , lc,s ao ,ll\. i _,: ·H< d0-.. 111,1s d rede mu11 i,., q k '- 1sino r , .ental. f) ,I 

atcndL -.. _ -,._ idade J I r..:t .. ri,1: . 1 • J',il d._ 1,lt ·10 d(I nwni.. ' d ltapcc1 \l1rirn i\1 \. 

\ '.'-.t, \lt 11 '- n· 1 t, tLaç:1, ·, " L'I n1c1pa da R Jrç;im ,, 1..· (1cstào. n, 

u I dicà,) de OrdL·na< r, d ksp ·, , , 1 ..;n l, , 11 1 · ç) -. que Ih · ,'.!() , 11 k ndas pel, i kz:rct,, 

\lu11i1.ipal 1( 018 2ll21. rc,uhcm 110 lOL()Gt\R 1) rL",u ltauo da lic11.,.,_ã,,. nos knno-.. do a1t ]:\ 

in..:h1.' \ 1 Úl) Dc-1..retti n 1n.021 2019 e d0 ikm , ~.::d, edital. u llhjet< ·111a c-..pecificadn n fmn· ,I; 
) cmpr, a (, )· 

1 Dl'l<>H. 

(trc, I' h ,:, /UI '-','e 11 lltlll,1 l " 

J' i) \. lllSCl'II 11 
111 \ 

'-l l J · (, , "' :; .., ~ 000 1 

1 11 ck R , , 1"'6.21 1 

1 d 1 ct11os e 1c I L I s • uuan:rn. 

!1;mecuru \1irin \li\. 19 le maio de "'fl'" 

Ll 
1 1, i\' 11. 

\ 
1 



Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz - CPF: *'*.939.273-** em 19/05/2022 18:06:44 - IP com nº: 10.~9.16.j9 

~ó 
- • • 1 -.,,_ , •• .---

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

·,. ,. 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM 

/ 
I 

' EXECUTIVO Ano li - Edição Nº CCXL de 19 de Maio de 2022 

SEC. MUN. DE GOVERNO 
- LICITAÇÃO - EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 024/2022 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2022/CPL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 268/2021 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na confecção e fornecimento de material gráfico do tipo didático destinados ao atendimen to 
dos alunos da rede municipal de ensino fundamental, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do munic ipio de 
ltapecuru Mirim/MA. 

A Secretaria Municipal de Educação e a Secretaria Municipal da Receita, Orçamento e Gestão, na condição de Ordenadoras de Des pesas e 
no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Decreto Municipal nº 018/2021 , resolvem HOMOLOGAR o resultado da licitaçã o, nos 
termos do art. 13, inciso VI do Decreto nº 10.024/2019 e do item 17.2 do edital, o objeto acima especificado a favor da (s) e mpresa (s): 

aDOM 

FORT COM. GRÁFICA E EDITORA LTDA , inscrita no CNPJ: 06.025.573/0001-56, vencedora dos lotes/itens: 1, 2, 3 , 4, 5 e 
6 , com valor global de R$ 3.356.211 ,40 (três milhões trezentos e cinquenta e seis mil duzentos e onze reais e quarenta 
centavos) . 

ltapecuru Mirim/MA, 19 de maio de 2022. 

MARIA DE NAZARÉ FERRAZ TOMAZ 
Secretária Municipal de Educação 

LUCIANO DA SILVA NUNES 
Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão 

Assinado eletronicamente por: Dihones Nascimento Muniz 
CPF: **'.939.273-" em 19/05/2022 18:06:44 - IP com n': 10.49.16.49 

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diarioofícial/?id=267 

Página(s} 4 de 4 



DL\RlO OFICI -\L DA L \ L\ O -seção 3 

r·,, fsn,1 ,H N~tv ~1a 3 .3.90.30 • Matenal de Consumo Subflemento: 07 Genero de 
Al·•1•r-n1 31,~:: ~, nte d€' Rnur,;o· O 115.51 Unidade SJ?cretana Mumcipal d<> Educaç.fo 
At1Vrrlad1 '.':.30& 0';48.W89.0000 PNAE AH Natureza 3.3 90 W M at,,rial de 
C ,,..._)i.;rr Sut'IElernent-:i 07 Genero de Alimentação fonte de ~ecurso. O l 1S ;1 
U111dad,• S.etrt"tari.:i Mun,tipal d e Educação Att'o'1dade: 12.306.0548 2090.0000 . PNAl 

:,A Natu1 ~za 3 3.90 30 Materiai de Consumo SubElernenttl 07 G>?nero ,te 
Ahrnentaçào Fonte de Rec urso O.J 15.Sl . lcatu/MA, 18 de maio de 2022 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N• 1/2022 

A Prefeitura M uninpal de tcatu/MA, auavés da Com1ssáo PNmancnte de 
L1r 1tação ~º~"ª puhhco para conhec1ment0' dos interessados, a CONTINUAÇÃO DA TP 
001 20:!::! . abertura do envelope com proposta da empresa habilitada: Brtra Construçó••s 
Eir~li. Cfl.iPJ 09 J39 967/0001-40, sob a ég,de da Lei 8.666/93 e suas. alteraçê~s POSteriorts.. 
L1l'1taçàC1 n.; modalidade Tomada de Preço!:., do upo menor preço global, sob o Regime de 
em1.,reita,fa por preco globai, objetiv,1ndo· :or,tratação de pessoa juridic;, especializara 
para rea!,:açãv de Pavimentação em blocos tntertiavados. no mun•c1pio de lcdtu/MA CV NT 
3 137 00/2021 SICONV Nº 9 13003 ABERTURA· 23 de maio de 2022. as lOhOOm,n ldN 
horas), ~JiZl de sessóes. da Comi:.sào de Licitaçõei iocahzada na Rua Coroné>I Cortez Maciel 
>/n Centro, lratu MA sendo presidida pelo Presidente da Comissão Perma,,ente de 
l,ritaçào dt?Sl3 Prefe1tuia Municipal Demais <nfor,,-.açõl')s ric- e-m.iil 
cpl1catuhc,tacao@gma11.wm 

DENILSON ODILON FONS/CA 
Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔN ICO N• 27/ 2022 

A Com1!:>sào Permanerlte de Ucitaçao de Imperatriz - MA, torna públiro o 
F01T~I PR'<.,AO fl ETRÔNICO NO 027/2027 OBJflO CONTRATAÇÃO [)E fMPRfSA 
[SPECALl2ADA PARA PRESTAÇAO OE SERVIÇOS GRÁFICOS, DESTINADOS A ATEl',DER AS 
NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEM ED E INSTlfUIÇÔES QUE COMPÕEM O SISTEMA 
fl.WNICIP.AL Of FNSINO ABERTURA 07 de 1unho de 2022 às 10 00'1 (dei horas). COOIGC• 
UASG 45320.l TIPO DE. LICITAÇÃO· Menor Preço por Item INFORMAÇÕES· Rua Urbanc, 
~.1,1tos. n" 16~7 Bairro Juçara mperatnz (MA). OBTENÇÃO DO EDITAL: O Ed•tal e seu~ 
,'Jlle)(os e~tão a d1s.pos1çào dos interessados. no hcrário das 08h as 14h. na Comissão 
PL•rmant>nte de lic:tação CPL. situada na Rua Urbana Santos, n9 1657 Bairro Juçara 
lmperatr,z. lPllA) para consli:ta gratuita, podendo 'ioer obtido atra\·e~ de, sItP 
www imperatriz ma gov.br/hotacoes. e www.gov br/compras, ou mediante pagamento no 
•:dlor cte P.S 10,00 {vint~ rea1s). a S.Pr recolhido atraves de Dowmenlc. de Arrecadaçãu 
Mun,c1p,1I DAM {em1t1do pelo, Secretaria de Plane1amento, Fazend,1 e Gestdo 
Orc,1ment<1r1,1I 

WHIGSON DE SOUSA CUNHA JUNIOR 
Pregoeiro 

RESULTADOS DE JULGAMENTO 

PREGÃO ELETRÔNICO N' 2/ 2022 

A Com1s)àO P.=>rm.inentt> de l1c1taçào informa aos partic.,pante~ do PREGÃO 
ELETRON CO N9 002/2022 CPL, qu~ tem como OBJETO: Contratc;1ção de empr~sa 
E'SpPC.,al 1;:ida no forneC1mento de Material Pt1manente, móveis e eletro. destinados a 
-1I~ndl;"r d!> m·i::1:ss1dJdes adrn1mstraIivos d.J S(MEO e das. lnstnuições que c.ompõern o 

,km~ Mun,,ipa, d:c' Ensino. 1a Manute-nção e Ot•senvoh<1mento da Eduução 8as1c..i 
CONSIOfRANOO a decisao de Iecurso admm1st1at1110 apreciado e Julgado pela Pregoeira do 
procflso hc1tltóno Pregão Eletrón:co 002/2022 ::enforme se v1~lumbra nos. auto> 
proc.essuaIs, Iuigando IMPROCEDENTE os recursos das reco,rentes GRAFICA E tDlTORA 
BRASIi lTDA • MAXIMUM COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTOA No que 
tange av mi?nto de, ri:-curso interpcsto, o SecrPtário Mun1c1pal dP Educação Jose António 
PC' reira apos anàhst' completa dos autos, decide RA1IFICAR, noli termos do artigo 109, 
p.:iragr;_ifo 4?, da Lei n~ :3 666/1993. a decisão a mim s.ubmet1da. mantendo :nalterad,1 a 
dNi'.;âO p1ofonda ?interiormente por parte do mérito da Llrnação e pe:o JUIZO de 
.•ilm1'SSib1hdadl' do re.:ur\O ap,t><.iado pela Pregoeira CPl 

JOSÉ ANTÔ'llO PEREIRA 
SecreUno Munrc.1pal de Educação 

PREGÃO ELETRÔNICO N• 13/2022 

A Com,s..,ão Permanente de L1e.1tação torna púbhco aos interessados que em 
.>er.sào rei'li;;)da no d1a 18 de maio de 2022 as 12.09h (doze horas e nolo'e minutos), na 
l'lOdalidade PREGAO ELl TRÔNICO 0 13/2022 tendo como OBJETO CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TERCEIROS. OE NATUREZA CONTINUADA, PARA O FORNECIMENTO DE 
LANCHES. MARMITfX E REFEIÇÃO 5ELF SERVICE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E 
Qi,•NT''AT'V05 DESCRITOS NO ANEXO I DESTE TERMO DE REFER(NCIA Fo, declarada 
vPncedor.1 do certame a empresa: DIST!MAR COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI 

OAIANE PEREIRA GOMES 
Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM 

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔN ICO N• 24/ 2022/CPL 

Processo Adm1nistrat1vo n~ 268/2021. 
OBJETO: Contratação de empresa especiahzadd na confecção e fornec.1mento 

de material grahco do t Ipc d1dat1co destinados ao atendimento dos alunos da rPde 
municipal de ensino fundamenta!, para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Educa(ão do munic1p10 de ltaprcuru Mirim/MA 

A Secretaria Mun1c1pal de EducaçJo e a Secretaria Mun1cipa1 da Receita 
Orçamento e Gest~o. na condição de Ordenadoras de Despesas e no uso das atribuições 
que lhe!. são conferidas pelo Decreto Municipal n2 018/ 2021, resolvem HOMOLOGAR o 
re~ultado da hc1taç.Jo. nos termos do art. 13, inciso VI do Decreto nv 10.024/2019 e do 
item 17.1 do edital. o obJeto acima especificado a favor da t s) empresa (s): 

FORT COM. GRÁFICA E EDITORA LTDA. 1nscnta no CNPJ: 06.025.573/0001·56, 
<JPf't< edora dos lotes/itens: 1, 2, 3, 4, S e 6, com valor global de RS 3.356.211,40 (trés 
n11lhõe~ trezentos e cinquenta e seis r,11 duzentos e onze reais e quarenta 
tt"ntavnsl 

ltapecuru Minm-~.,A. 19 de maio de 2022 
MARIA Dt NAZARE FERRAZ TOMAZ 
Secretaria Municipal de Educ:aç-lo 

LUCIANO DA SILVA NUNES 
Secretãno r ... 1umc1pal da Receita, Orçamento e Gestão 

PREGÃO ELETRÔNICO N• 20/2022/CPL 

Pr•)CÓ;;'SSO Adm1n;:;,trat1vo n9 075/2021 

I' "\.. r,· ~ c,..""""'""1 po,•p,,.. ,w• ,. xj,:.,.... e<"CIP•P~o,..., ()r,oco ~..: ..l M'IV!1v, ,._ . ..-. " il"'·t•·/.,..,1._.nt(Hi~.:lll' "'""• N-'0 <od•tl" ~3(,)07}0SJ'.l0'.Jl23 

,. 

ISSN 1677-7069 

personalizado. c..1mIsa~ de campdnha e calçados. para prote,1õ"""·ttm· ~S' · rl'f d~ 
OBJETO: _Regmro de prf"ços p. ara futura ~ e'lentua.1s. aqu1s1ções dz uni Ime~ 

at('nder a demanda da Secretana MumcIpal de Saude dr lta~curu M1nm . 
A Secretaria Municipal de Saúde, na condição de Orden3dora de ,e.spesa e 

no uso das atribuições que lhes são contendas pelo Decreto MUf)1c1pa1 n"2 018í2U21 
resolve HOMOlOGAR o resultado da licitação, nos termos do art~ 13, _inciso VI do 
Decreto n11 10.024/2019 e do item 17 .:! do edital o obIeto acima espec,fiêâãõ ·;---lavor 
da (si empresa Is): 

MÁXIMO & OLIVEIRA LTDA, inscrita no CNPJ· 00. 712. 720/0001 80, vencedora 
dos lotes/Jtens: 1. 2, 3. 4. 5, 6. 7, 8 9. 10. 11. 12, 13. 14, IS, 16. 17, 18. 19, 20, !l. 
22, 23 e 24, com valor global de RS 701 022 S0 (setecentos e um mil vinte e do,s reais 
e cinquenta centavos). 

ltapecuru M,nm-MA, 19 de maio de 2022 
ANALITA DE JESUS CASTRO FONSECA 

Secretaria Murnc1pJI de Saüde 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

Na Publicação do dia 13/052022, seç«io 03 n9 90, pag;na 3(.)Q, se"<ta feira, d iario 
Nacional da união: referente ao Processo Administrativo n9 044/2022 - SEMEO, Pregão 
E etrômco n9 12/2022.obJeto· Contratação de empresJ parJ a11u1s1,;clo d,. al:mentJçjo 
escolar - PNAE. creche, pré-escola, emmo fundamental, AEE, EJA, qu1lornhola ~ ensmo 
med10 destinada a atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação do Munic,p10 
de ltapecuru MmM/MA 

A Secretaria Municipal da Receit3. OrçarPento e Gestão, na cond,ção de 
Ordenadc:ra de De~pesas e no uso das atnbu1ções que lhes são conferidas pelo Decreto 
Municipal n9 018/2021, resolve ret1f1car o e)(trato de homologação referente ao proctD'>SO 
n• CM</2O12- SEMED 

Onde se lê. data da homologação J0 de maio de 20.21 
Leia- se data da homologação 12 de maio de 2022 
Tornando- se inalterados os dema•i. ato$ . 

ltapecuru Mmm· MA. 16 de maio de 2022 
LUCIANO DA SILVA NUNES 

Secretario Mumclpal da Receita, Ort amento e Ges.táo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIBANO 

AVISOS DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N• 11/2022 

O Municip10 de Paraibano - Estado do Maranhão. por mterinéd10 da Secretaria 
M1m1c1pal de Admin1stração, torna público Que promovera hc1taçào na modalidade Pregão 
EJetrómco. OBJETO: Registro de Preço, para futura e eventual contratação de empresa 
espec1ahzada para o fornecimento parcelado de peças originais ou genuinas para a 
manutenção de veículos leves, motos, ve1culos ut1litar10~. ve1cu los pesados, máquinas 
pe~ada5 e maquinas agricolas. da frota municipal Data: 02 de Junho de 2022, as. 00 00 
horas Edital O presente edital estará a disposição dos mteressados nos !>egwntes lcca1s. 
Portal da Transparência do mumcipio: http //para1bano.ma.gov br/, site do TCE/MA· 
www tce.ma go._, br/sacop, podera ser sohcItado atraves do e-mail· 
cplpara1bano mar.inhao@gmail.com, ou no site do Ucitanet: www hc1t anet.com br, bf>m 
como ser retnado pessoalmente no Setor de Lic1taç~o. localizado na Pca Gu1lherm1no Brito 
ne 284 Cent ro, Paraibano-MA. 

Paraibano - MA, 18 de maio de 2022. 
MILTON PEREIRA SOUSA 

Secretario Municipal d,- Adm1n1straçlo 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N• 12/2022 

O Munic1pi0 de Paraibano - Estado do Maranh.lo, por intermed10 oa Secretaria 
Municipal de Educação, torna público, que promovera ltc1tação na modalidade Preg~o 
Eletr!:'mco. OBJETO: Regis.tro de preços para futura. parcelada e e1Jentual cont;atação de 
emprei.a especializada em fornecimento de frutas e verduras destinadas ao con\umo na 
merenda escolar pelos alunos d.> rede mun1c,pal de ensino de Para;bano/MA Data: 02 de 
Junho de 2022, às 15 00 horas. Ednal: O presente edital estar.1 à d1spos1çào dos 
interessados nos seguintes loc.i1s; Portal da Transr,arênc1a do municIpio· 
http://paraibano.ma.gov br/. site do TCE/MA: www cce ma.gov.br/sacop, poderá ser 
sohcrtado atraves do e-mail cplparaibano.rnaranhao@gma1l.com, ou no sne do Ucitanet: 
www tmtanet combr. bem como ser retirado pessoalmente no Setor de Licitação, 
loc.alizado na Pça GUilherm1no Brito n9 284 - Centro, Paraibano-MA. Paraibano. MA 18 de 
maio de 2022 

JOSELANE PEREIRA FREITAS DE SOUZA 
Secretâria Mun1cIpal de Educação 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N• 13/ 2022 

O M un1eipio de Par;ubano - Estado do Maranhão, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Admrnistraçâo, torna públ;co, que prcmovera licitação na modalidade Pregão 
(letrómco_ OBJETO Registro de Preços para futura e eventual contrataç.'.io de empresa 
especializada em fornecimento sob demanda de Materiais de Construção, Elétr,co e 
H1draul1co, pare, atender as nece!:.s1dades. das diversas Secret,rnas Mun1c1pais de Paraibano• 
MA Data: 03 de Junho de 2022. ãs 09:00 horas. Edital · O presente edital estará a 
d1i.pos,çlc dos interessados nos seguintes locais. Portal da Transparénc1a do mumcipio. 
http://para,bano.ma gov br/, site do TCE/MA: www.tcema.gov.br/sacop, poderá ser 
solicitado atraves do e-mail: cplpara1banv.maranhao@gma· com, ou no site do L1c1tanet· 
www l1c1tanet com br, bem como ser retirado pessoalmente no Setor de Lmtaç.\o, 
localizado na Pça Guilherm1no Brito n(I 284 - Centro, Pan1bano-MA 

Para1bano - MA. 18 de maio de 2022. 
MILTON PEREIRA SOUSA 

Secretário Mumc,pal de Adm1n1st ração 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔN ICO N" 29/2022 (SRP) 

A Prefeitu ra Municipal de Penalva/MA torna púbhco que reolizara no dta 

03/06/2022, ,h 09:00h (horário de Bra~1ha), o Pregdo Elet rónico n• 29/2012 {SRP), CUJO 

ob1eto e o registro dP preços para futura e eventual aquisiçAo de mater;al n .. 

e'<pedrente, para atender a demanda da Prefeitura muntcipJ! de Penalva (MA) O edital 

poder.1 ser consultado ou 

www.portaldecorr-praspublicas.com.br 

l1citacao.penalva@gmail.com. 

obtrdo no 

Informações 

endereço 

pelo 

el~trón1co· 

e-ma,I 

Penalva-MA. 18 de maio rlP 2022 

FREUD NORTON MOREIRA 0 05 SANTOS 

Pregoe- ·o 

~"10 IS,.,NIOO ,:tc'1i~•lp tO<"I~ MP••• 1 JO(I.} ~ ú&i>tll)l 

Qull' Wt'>trl u , l nt,~ll'•lfutuu de Ct,,,,,, ?'1,t,l,(u k•l)••e,r, Icr-k·1·1 
ICP 

~ 




